1

準公共幼兒園機制論壇實施計畫

壹、緣起

一、行政院為因應少子女化現象，使國人樂婚、願生、能養，於 107 年 7 月 25 日核

定「我國少子女化對策計畫(107-111 年)」，其中「0-5 歲全面照顧」構面，教

育部針對 2-5 歲幼兒規劃「擴展平價教保服務」及「減輕家長負擔」二大推動主

軸，採分軌推動策略，除持續擴大公共化教保服務外，首次建置準公共機制，透

由符合要件的私立幼兒園與政府簽訂契約進行合作，提供就學家長每月繳費貼近

公共化幼兒園的收費，具體感受到平價教保服務之可近性。爰召開本次論壇，以

廣納各界建言。

二、幼照法 107 年 6 月 27 日修正公布，依該法第 38 條附帶決議略以「幼兒園因誤植，

致與實際收費不一致之情形，應由各直轄市、縣(市)政府於所定收費審議原則中

定明是類幼兒園修正收費數額之機制，俾使幼兒園有所依循。…。」為協助幼兒

園及地方政府辦理收費誤植更正作業，教育部與地方政府建立共識，以幼兒園報

送近 3 年(104 至 106 年度)之「幼兒園業務狀況調查紀錄表」為佐證資料，又園

方如已辦理補稅者，得以補稅後之資料為基準。為廣納意見，爰併入本次論壇議

題共同討論。

貳、辦理單位

一、主辦單位：教育部

二、承辦單位：國立臺北護理健康大學

參、參加對象、辦理時間及地點

時間 地點 參加對象

107年 11月 1日(星期四)

上午 9 時 30 分至 12 時

臺北市立大學(博愛校區)中正堂

地址：臺北市中正區愛國西路 1 號

（交通及路線指引詳【附件一】）

教保學者專家、全國教

保團體、教保服務人員

團體、家長團體、各直

轄市、縣(市)政府及私

立幼兒園代表等。

 2

肆、論壇流程

時間 內容 負責單位 備註

9:00-9:30 報到、入場
國立臺北護理

健康大學
隨附發言條

9:30-9:40 開幕式 教育部國教署

9:40-10:00
一、準公共幼兒園機制說明

二、私立幼兒園收費誤植之修正事宜
教育部國教署

10:00-10:10 休息 回收發言條

10:10-11:40 意見分享交流 教育部國教署

11:40-12:00 總結、散會

伍、注意事項

一、所有發言者均請提供【附件二】發言條，未提供發言條者將不列入會議紀錄；

每位發言者發言時間 5 分鐘，請依序發言，並遵守時間。

二、會場備有茶水，為響應環保，請自備環保杯。

3

附件一

交通及路線指引

交通說明：

一、搭乘捷運：中正紀念堂站 7 號出口

二、搭乘公車

(一)臺北市立大學站： 252、660、644

(二)一女中站

1、公車站 2-1：262、3、0 東

2、公車站 2-2：臺北客運、15 路樹林、指南 3、聯營 270、235、662、663

3、公車站 2-3：204、241、243、244、236、251、662、663、644、706、235、532、

630

(三)市立大學附小站：204、235、630、644、532、706、662、663、241、243、244、

5、236、251

4

附件二

準公共幼兒園機制論壇

【發言條】

發 言 人 姓 名

服 務 單 位

職 稱

建議內容：